PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2852/2025

Assunto: Serviços de capina, limpeza, calçamento, manutenção da calçada e substituição da placa de

identificação na Rua Euclides da Cunha, entroncamento com a Rua Machado de Assis – na

Vila Zezé.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos serviços de capina, limpeza,

calçamento, manutenção da calçada e substituição da placa de identificação na Rua

Euclides da Cunha, entroncamento com a Rua Machado de Assis – na Vila Zezé. Fotos

anexas.

As demandas observadas pela comunidade local e por este Vereador

incluem:

 Calçamento da via – A rua se encontra sem pavimentação adequada, o que

tem causado transtornos aos moradores, principalmente em períodos

chuvosos, prejudicando o tráfego e a segurança de motoristas e pedestres.

 Limpeza geral e capina – Há acúmulo de lixo e mato alto ao longo da via,

o que compromete a salubridade e contribui para a proliferação de insetos e

animais peçonhentos.

 Manutenção das calçadas – As calçadas estão danificadas ou inexistentes

em diversos trechos, dificultando a mobilidade, especialmente de idosos,

crianças e pessoas com deficiência.

 Substituição da placa com o nome da rua – A placa identificadora

encontra-se danificada/apagada, dificultando a localização por serviços

públicos e entregadores, além de comprometer a identidade visual da

localidade.

 Limpeza de Bueiros e Boca de Lobo - Atualmente obstruídos, o que

agrava o risco de alagamentos durante o período chuvoso.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as devidas providências

por parte da secretaria ou setor competente, com a máxima brevidade possível, a fim de

promover melhores condições de mobilidade, segurança e bem-estar para os moradores

da região.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2852/2025 – Vereador Netho Alves - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

NETHO ALVES
Vereador – PL

Indicação nº 2852/2025 – Vereador Netho Alves - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S